04 2025年6月21日 星期六 编辑 李达 王大阔
国内国际

电话：（0431）88600606

债权债务资产转让公告
致:长春市商务综合执法支队所有债权人及债务人

2025年6月，长春市商务综合执法支队与长春市商务局签署《债
权债务资产划转协议》，将长春市商务综合执法支队根据《中共长春市
委机构编制委员会关于撤销长春市商务综合执法支队有关事宜的通
知》对贵方享有债权债务资产划转给长春市商务局。该债权债务资产
项下所有的相关权利亦一并转让。自本公告之日起，由长春市商务局
行使前述债权债务资产的一切权利。特此公告。

长春市商务局
2025年6月21日

●吉大医院有限公司遗失开
户 许 可 证 ， 核 准 号 ：
J2410021253303，开户行：中国银
行长春新民大街支行 ，账号：
162033942965，声明作废。●郜靖岩遗失吉林省高级人
民法院工作证，证号：W0000080，
声明作废。

●宫雪不慎将护士执业资格
证（号码：220122199303187243）
丢失，声明作废。●周雪桃将购买地铁名曲海
棠苑3栋2单元106室购房款收据
遗失，金额：151619.50元，号码：
0009714，将房款收据丢失，金额：

20000.00 元，号码 0021959，声明
作废。●吉林市龙潭区消防救援大
队遗失中国工商银行吉林市分行
驻吉化公司支行的开户许可证，
核 准 号 ：Z2420000327301，账 号
0802211829200166715，声 明 作

废。●吉林市龙潭区消防救援大
队遗失中国银行股份有限公司吉
林龙潭支行的开户许可证，核准

号 ： Z2420000340802， 账 号
162057111670，声明作废。●吉林市龙潭区消防救援大
队遗失中国工商银行吉林市分行

驻吉化公司支行的开户许可证，
核 准 号 ：J2420010870101，账 号
0802211809200164346，声 明 作
废。

●赵梓淇遗失医师资格证，
证 书 编 码 ：
201922141220283199501150327，
声明作废。

遗失声明

二、竞买人范围
中华人民共和国境内外的法人和其他组织均可申请参加，申请人

可以单独申请也可以联合申请。房地产开发用地竞买人应当具有相
应的房地产开发资质。

三、本次国有建设用地使用权出让采用挂牌方式出让，按照价高
者得原则确定竞得人。

四、本次挂牌出让地块详细资料和具体要求，见《挂牌出让文
件》。申请人可于2025年7月10日前工作时间内到农安县自然资源局
索取《挂牌出让文件》。

五、申请人可于2025年7月11日至2025年7月23日16时工作时
间内到农安县自然资源局向我局提交书面申请，并交纳竞买保证金。
交纳竞买保证金的截止时间为2025年7月23日16时。

经审查，申请人按规定交纳竞买保证金，具备申请条件的，我局将

在2025年7月24日16时前确认其竞买资格。
六、本次国有建设用地使用权挂牌地点为农安县自然资源局。挂

牌起始时间为2025年7月11日上午9时整，挂牌截止时间为2025年7
月25日上午9时整；挂牌出让仪式定于2025年7月25日9时整在农安
县自然资源局举办。

七、其他需要公告的事项。
1.挂牌时间截止时，有竞买人表示愿意继续竞价，转入现场竞价，

通过现场竞价确定竞得人。
八、联系方式
联系地址：农安县农安镇宝安路
联系电话：0431—89935711 联 系 人：孙先生

农安县自然资源局
2025年6月20日

经农安县人民政府批准，农安县自然资源局决定以挂牌方
式出让下列地块的国有建设用地使用权。现将有关事项公告

如下：
一、拟挂牌出让地块的基本情况和规划指标要求

农安县国有建设用地使用权挂牌出让公告
农自然资公发[2025]4号

地块编号

2025008

土地位置

农安镇 东至空地、南至兴业路、西至柳桥羽
毛、北至标准化厂房

土地面积
（㎡）

25948

土地用途

二类工业
用地

规划指标要求

建筑密度

≥40%
容积率

≥1.0
绿地率

≤20%
建筑限高

≤24米

出让年限
（年）

50年

竞买保证
金（万元）

641

电力赋能乡村“樱桃红”
6月16日，在辽源市龙山区瑞阳种植合作社的樱桃采摘园

里，一串串红樱桃晶莹剔透缀满枝头，国家电网吉林电力（辽源

城郊）共产党员服务队队员王云鸿、黄立巍穿梭在绿树红果中，

帮助采摘园检查电力线路，为采摘园樱桃丰收提供坚强用电保

障。“每年五六月份是樱桃挂果的重要时期，每月用电量也突

增，供电公司及时帮我们检查用电情况，我们心里就更踏实了！”

采摘园的负责人对工作人员说。寿山镇永志村共有种植大棚80

多个，种植草莓、柿子、樱桃和香瓜等多种水果。眼下正是樱桃

的采摘旺季，为切实保障种植基地的电力供应，该公司组织共

产党员服务队队员开展上门服务，全面巡视排查农业排灌供电

线路，对各类用电设施进行检查维护，并向采摘园宣传安全用

电常识，为其提供专业的用电指导和用电咨询。（赵姝丹）

公 告
吉 林 省 龙 德 汽 车 服 务 有 限 公 司（ 纳 税 人 识 别 号 ：

912201033100667857）于2025年4月变更法人，法人由王德刚变更为

薛岩，原法人章（王德刚2201033333974）作废，特此声明。

吉林省龙德汽车服务有限公司

2025年6月20日

声 明
长春工业大学人文信息学院2025届2710名毕业生学生证统一注

销作废（注：发证时间为2021年9月5日）。

特此声明。

长春工业大学人文信息学院学生工作处

2025年6月20日

(卖方): 谭秀花
你将坐落在正岔街5委的房屋出售给了

高传禄。房屋产权证证号:20329+认证，产权
证面积为72.0+88.83平方米。现因房屋安置
过户此房主找不到你，望你看到此公告，速与
(买方)高传禄联系。如若十五日之内没有音
讯，我们将依据江源区政府2024年7月17日
第17期会议纪要规定办理单方过户。

联系电话:13894099685
白山市江源区不动产登记中心

2025年6月20日

公 告
(卖方): 胡建杰

你将坐落在正岔街东升街1委的房屋出
售给了单正俊。房屋产权证证号：950893，产
权证面积为39.0平方米。现因房屋安置过户
此房主找不到你，望你看到此公告，速与(买
方)单正俊联系。如若十五日之内没有音讯，
我们将依据江源区政府2024年7月17日第
17期会议纪要规定办理单方过户。

联系电话:13943995638
白山市江源区不动产登记中心

2025年6月20日

公 告

(卖方):王彦彬
你将坐落在城墙街7委的房屋出售给了

白红艳。房屋产权证证号:902321，产权证面
积为55.0平方米。现因房屋安置过户此房主
找不到你，望你看到此公告，速与(买方)白红
艳联系。如若十五日之内没有音讯，我们将依
据江源区政府2024年7月17日第17期会议
纪要规定办理单方过户。

联系电话:13843966320
白山市江源区不动产登记中心

2025年6月20日

公 告
(卖方): 李相振、李财

你将坐落在湾沟镇兴工街的房屋出售给
了王丽媛。房屋产权证证号：43482+16738，
产权证面积为32.88+23.66平方米。现因房
屋安置过户此房主找不到你，望你看到此公
告，速与(买方)王丽媛联系。如若十五日之内
没有音讯，我们将依据江源区政府2024年7
月17日第17期会议纪要规定办理单方过户。

联系电话:15354585701
白山市江源区不动产登记中心

2025年6月20日

公 告

(卖方): 李学高
你将坐落在孙家堡子街的房屋出售给了

孙仕杰。房屋产权证证号：001457，产权证面
积为45.2平方米。现因房屋安置过户此房主
找不到你，望你看到此公告，速与(买方)孙仕
杰联系。如若十五日之内没有音讯，我们将依
据江源区政府2024年7月17日第17期会议
纪要规定办理单方过户。

联系电话:13251893456
白山市江源区不动产登记中心

2025年6月20日

公 告
(卖方): 潘维山

你将坐落在砟子镇立井街5委的房屋出
售给了潘杰。房屋证号:09339；房屋建筑面积
55.0平方米。现因房屋安置过户此房主找不
到你，望你看到此公告，速与(买方)潘杰联
系。如若十五日之内没有音讯，我们将依据江
源区政府2024年7月17日第17期会议纪要
规定办理单方过户。

联系电话:17343892020
白山市江源区不动产登记中心

2025年6月20日

公 告

(卖方): 李阳和
你将坐落在湾沟镇兴工街3委的房屋出

售给了刘培锋。房屋产权证证号:41277，产权
证面积为72.5平方米。现因房屋安置过户此
房主找不到你，望你看到此公告，速与(买方)
刘培锋联系。如若十五日之内没有音讯，我们
将依据江源区政府2024年7月17日第17期
会议纪要规定办理单方过户。

联系电话:13664397856
白山市江源区不动产登记中心

2025年6月20日

公 告

以色列和伊朗之间冲突持续，已造

成双方大量人员伤亡。多国专家与媒体

指出，美国长期以来对以色列的偏袒和

纵容难辞其咎，美国只顾自身利益的中

东政策给地区带来持续的动荡和灾祸。

以美“深度绑定”

以色列一直把伊朗视为“眼中钉”，把

遏制伊朗核计划作为国家安全重中之重，

其国内一直有所谓“先发制人”论调。对

于以色列这次大规模袭击伊朗，美国国家

安全委员会中东和北非事务协调员布雷

特·麦格克承认，是美国政府长期以来、尤

其是近些年对以色列在中东各种行为的

“坚定支持”，给了以色列机会。

2023年 10月新一轮巴以冲突爆发

以来，美国不仅持续为以色列提供军事

援助，还多次为维护以方利益在联合国

就加沙停火决议草案行使否决权。在美

国支持下，以色列对巴勒斯坦加沙地带、

黎巴嫩、叙利亚和伊朗展开了一系列军

事行动，不断削弱伊朗及其主导的抗以

联盟的力量，也给相关国家民众带来苦

难。美国前驻以色列大使丹·夏皮罗说，

以方持续行动逐步“瓦解了”伊朗的地区

盟友。

美国政府对伊朗进行极限施压，要

求伊朗放弃核计划并与美谈判。与此同

时，美国多次对被美以视为抗以联盟成

员的也门胡塞武装发起大规模空袭，并

警告伊朗停止支持胡塞武装。《华盛顿邮

报》评论员大卫·伊格内修斯说，美国的

支持帮助以色列在中东获得优势。

专家认为，美以双方形成了一种“深

度利益绑定”关系，这让以色列可以获得

美国近乎无条件的支持，也让以色列在

决策时的顾虑越来越小。

美国是以色列最主要的传统盟友，

每年向以方提供数十亿美元军事援助。

同时，犹太游说集团是美国最强大的利

益团体之一，极大影响着美国高层决

策。英国广播公司评论说，美以亲密关

系似乎已是“地缘政治基础设施中永久

且不可动摇的一部分”。

美国的默许与纵容

以色列对伊朗发动袭击后，美国国

务卿鲁比奥声称美国没有参与以色列的

袭击。但美国总统特朗普随后承认“我

们什么都知道”。

以色列《耶路撒冷邮报》指出，即便

美方当时没有直接参与袭击行动，其在

军事和政治层面对以色列的支持不容忽

视，“很难想象，如果没有华盛顿的默许

或某种形式的担保，以色列会发动这场

袭击”。

在以色列发动袭击后，美方在行动

上明确加码对以支持。美国国防部长

赫格塞思16日说，美国正向中东方向增

派力量以强化“防御态势”。据报道，美

军向欧洲调派大量加油机，“尼米兹”号

航母打击群将开赴中东。此外，美方还

帮助以色列拦截伊朗发射的导弹。英

国伦敦大学国王学院教授迈克尔·克拉

克指出，美国军事动向在给予以色列保

障的同时，也将给伊朗带来巨大压力。

有分析说，在国际社会普遍呼吁以伊冲

突“降温”的背景下，美方举动无异于火

上浇油。

美国政府的种种言行被广泛解读为

对以色列采取“默许加纵容”的立场。“目

前来看，以色列得到美国的偏袒和支

持。”阿曼政治分析人士哈勒凡·图基说。

“只顾美国自身利益”

多国专家和媒体认为，特朗普政府

只顾美国自身利益制定中东政策，甚至

“只凭直觉”行事，给中东带来巨大风险。

美国沃克斯网站文章指出，特朗普

政府没有制定系统的外交政策，而是根

据“只顾美国自身利益”的直觉行事。在

利益导向下，其中东政策不仅短视，且缺

乏整体战略，“只会不断制造混乱的前

景”。

英国《卫报》文章认为，特朗普政府

将自身短期利益置于地区稳定之上，这

在很大程度上助推了地区危局。常驻

约旦的政治分析人士塔哈尼·富盖哈

说，美国一直试图寻求自身利益最大

化，这同时也给了以色列更大的行动空

间，可能造成地区更大动荡。

特朗普政府1月上台时，立下豪言要

结束多场冲突，成为“和平缔造者”。但数

月以来，其“美国优先”政策在中东不断搅

局，巴以冲突、红海危机、以伊冲突等战火

不断。

埃及外交事务委员会主任伊扎特·萨

阿德说，美国作为联合国安理会常任理事

国，本应担负起维护世界和平与安全的

责任，但其言行导致中东地区深陷战乱，

“美国已经完全失去公信”。

（新华社开罗6月20日电）

默许、纵容、火上浇油，以伊冲突背后的美国黑影
新华社记者 吴宝澍 王卓伦 黄泽民

新华社巴库6月20日电（记者

钟忠）据中国驻阿塞拜疆使馆消息，

截至当地时间20日 12时，已有逾

740名中国公民从伊朗经阿斯塔拉

口岸撤至阿塞拜疆境内。

中国驻阿塞拜疆使馆17日发

布领事消息说，正式启动为从伊朗

入境阿塞拜疆和经阿塞拜疆转机回

国的中国公民提供必要协助。17

日当天，逾百名中国公民从阿塞拜

疆与伊朗接壤的阿斯塔拉口岸入境

阿塞拜疆。截至20日中午12时，已

有746名中国公民自伊朗撤到阿塞

拜疆。

在阿塞拜疆华侨华人协会协助

下，入境阿塞拜疆的中国公民统一

乘坐大巴到巴库入住酒店，或当即

购买机票回国。

使馆表示，目前在阿斯塔拉口

岸仍有中国公民陆续从伊朗入境阿

塞拜疆，在口岸的使馆工作组将为

他们提供一切必要帮助。

逾740名中国公民自伊朗撤至阿塞拜疆

6月19日，从伊朗经阿斯塔拉陆路口岸撤入阿塞拜疆境内的中国公民与前来接应的中国驻

阿塞拜疆使馆工作人员在阿斯塔拉口岸合影留念（手机照片）。

新华社发（中国驻阿塞拜疆使馆供图）

潮起海天阔，乘“峰”破浪时。3个战略合作

协议+35个经贸项目签约，总投资额200亿美元

左右……20日下午，第六届跨国公司领导人青

岛峰会圆满闭幕，活动举办地青岛市收获颇丰。

从落下帷幕的第四届中国—非洲经贸博

览会、第六届跨国公司领导人青岛峰会，到正

在举行的第9届中国—南亚博览会，这个6月，

国际经贸盛会的密度和热度不断攀升。

徜徉其中，那些人头攒动的会场展台、令

人目不暇接的特色好物、积极深入的交流探

讨、真金白银的投资签约，不仅展现着中国高

水平开放为各国发展提供更大空间、创造更

多机遇，更勾勒出中国与世界携手共进、合作

共赢的绚丽前景。

活力市场的写照活力市场的写照

20日上午，第9届中国—南亚博览会迎

来社会公众开放日，昆明滇池国际会展中心

内不少展区入口大排长龙。南亚馆里，尼泊

尔的羊绒制品、阿富汗的青金石、斯里兰卡的

香料等特色展品吸引众多采购商和观众驻

足；制造业馆里，观众对人工智能机器人的精

准舞姿发出阵阵惊呼……据悉，本届南博会

展馆数量跃升至16个，展览面积扩容至16万

平方米，参展企业增至2500多家。

展会，是经济发展的缩影，也是市场活力

的写照。今年以来，从南到北，火热场面不断

在经贸盛会上演。

第六届跨国公司领导人青岛峰会吸引来

自43个国家和地区的570位全球知名跨国公

司领袖、国际组织负责人和全球知名学者齐

聚一堂；第四届中国—非洲经贸博览会签约

项目176个、金额113.9亿美元，较上一届分

别增长45.8%、10.6%……在一系列如约而至

的高规格经贸活动中，中国大市场涌动的澎

湃活力和引力“肉眼可见”。

跨山越海，是什么让这些老朋友、新客商

竞相与中国“双向奔赴”？

在巴基斯坦木制家具展商拉姆齐看来，

吸引他一次又一次踏上南博会之旅的，是中

国强大的物流运输能力与昆明优越的枢纽位

置。“没有高效便捷的交通，带着这么多家具

辗转参展简直是天方夜谭。昆明和中国，仿

佛一块巨大的磁石，把邻国的目光和购买力

都吸引过来。”

20日下午，首次参加南博会的中东花材

供应商唯色鲜花与云南云天化花匠铺签署了

1.5亿元的合作协议。

“一支云南产的弗洛伊德玫瑰在迪拜能卖

到5迪拉姆，约合10元人民币。”唯色鲜花的负

责人徐楠说，云南的鲜花品类多、品质稳步提

升，希望采购到高品质的“云花”赢得更多中东

客户的青睐。

“中国是方兴未艾的投资热土。”新加坡金鹰

集团执行董事、总经理陈昱廷在第六届跨国公司

领导人青岛峰会上表示，这里基础设施完备，通

信技术领先，高速铁路四通八达，内需市场广阔

庞大，企业可以从中洞察到无限商机与潜力。

链接机遇的桥梁链接机遇的桥梁

一场场经贸盛会一场场经贸盛会，，架起了各方走近中国的桥梁架起了各方走近中国的桥梁，，而与此相而与此相

连接的连接的，，是中国广袤土地上是中国广袤土地上，，更为宽广的合作空间更为宽广的合作空间。。穿梭其穿梭其

中中，，记者深感记者深感，，海内外宾朋看好在华发展机遇海内外宾朋看好在华发展机遇，，决心深耕市场决心深耕市场，，

共享发展红利共享发展红利。。

——新产品大量涌现新产品大量涌现。。南博会上来自阿富汗的地毯商南博会上来自阿富汗的地毯商

赛义德赛义德··比拉勒比拉勒··法鲁奇带着最新花色的手工地毯参展法鲁奇带着最新花色的手工地毯参展，，感感

叹每次逛展都能发现叹每次逛展都能发现““令人心动的产品令人心动的产品””。。坦桑尼亚的红坦桑尼亚的红

酒酒、、加纳的黑皂加纳的黑皂、、刚果刚果（（布布））的镶框画……不论舌尖美味的镶框画……不论舌尖美味、、旅旅

游资源游资源，，还是美妆服饰还是美妆服饰、、珠宝玉石珠宝玉石，，众多特色浓郁的全球产众多特色浓郁的全球产

品在各大展会集中亮相品在各大展会集中亮相，，满怀打开或进一步拓展中国市场满怀打开或进一步拓展中国市场

的期待的期待。。

——新技术广受关注新技术广受关注。。从数字支付解决方案到农业机从数字支付解决方案到农业机

械、清洁能源技术，展会设置紧扣各国发展

所需进行展览展示，为多双边和区域合作探

寻新空间。本届中非经贸博览会期间，安徽

捷迅光电技术有限公司销售经理骆军忙着

展示农产品智能分选设备，结识了不少客

户。他说：“这里聚集全球各地的客商，方便

我们更顺利地把产品卖到更多需要的国家

和地区。”

——新模式蓬勃兴起。线上直播推介、

跨境电商平台等多元外贸业态和服务帮助

企业加速融入全球供应链的不同环节。“直

播促进了商务发展，能够带动大批商品销

售，还能让我与在线观众实时互动，这种现

代化销售模式，已经成为扩大影响力的热门

选择。”中非经贸博览会非洲商品馆里，埃塞

俄比亚驻华公使内比尤·穆罕穆德参加完现

场直播带货后不禁感叹。

“这是跨国公司深化互利合作的‘金桥

梁’”“这是一次发现各行各业未来商机的充

实之旅”……境内外采购商饱览着科技创新

的诸多成果，汲取着行业发展的最新动向，并

分享着由此带来的市场机遇。

总部位于比利时的贝卡尔特集团是钢丝

变形技术和镀膜技术领域的全球引领者，产

品广泛应用于绿色建筑、绿色能源等领域。

贝卡尔特集团中国区负责人李克说：“去年参

加跨国公司领导人青岛峰会就很有收获，中

国人工智能和数字经济的发展和创新速度非

常快。中国非常关注低能耗产品，这为我们

提供了巨大发展机遇。我们将继续投资，扩

大我们在中国的业务。”

共赢开放的窗口共赢开放的窗口

从沿海到内陆，从出口到进口，从贸易

到投资，从经贸到区域合作……由中国发

起、世界各国积极参与的这些经贸盛会，以

日益拓展的广度和深度激发起合作共赢的

更大潜力。

开放合作离不开制度保障。2024年底，

中国给予包括33个非洲国家以及阿富汗、尼

泊尔、孟加拉国等南亚国家在内的最不发达

国家100%税目输华产品零关税待遇；中国—

马尔代夫自贸协定今年初正式生效，中国与

孟加拉国正在启动投资协定升级谈判……

一系列政策举措助力非洲、南亚国家扩大对

华出口，共享中国大市场机遇。

今年南博会由斯里兰卡担任主题国。第

5次参加南博会的斯里兰卡展商阿努拉·佩雷

拉带来了本国手工艺品和香料。他表示，智

能化海关系统大幅提升通关效率：“就像老朋

友来串门一样轻松，从各种细节都能感受到

中国发展的速度和对外开放的力度。”

举办第六届跨国公司领导人青岛峰会，

是坚定不移推动高水平对外开放和高质量

发展的务实举措。本届峰会在保留了传统

四大优势板块的同时，还创新推出银发经济

论坛、通用航空和低空经济发展论坛等14场

活动，设计了28条产业链考察路线，从“坐而

论道”到“起而行之”，参会企业“沉浸式”体验中国产业生态

的实地对接让合作不再停留在纸面地对接让合作不再停留在纸面。。

联邦快递高级副总裁联邦快递高级副总裁、、中国区总裁许宝燕表示中国区总裁许宝燕表示，，坚定扩坚定扩

大开放的中国大开放的中国，，为不确定的世界经济注入更多确定性为不确定的世界经济注入更多确定性，，跨国跨国

公司愿意坚持长期深耕中国市场公司愿意坚持长期深耕中国市场，，与中国互利共赢与中国互利共赢。。

今年今年，，更多经贸盛会还将轮番登场更多经贸盛会还将轮番登场：：66月下旬月下旬，，夏季达夏季达

沃斯论坛将在天津举行沃斯论坛将在天津举行；；77月中旬月中旬，，第三届中国国际供应链第三届中国国际供应链

促进博览会将在北京开启促进博览会将在北京开启；；99月份月份，，中国—东盟博览会中国—东盟博览会、、中中

国—东盟商务与投资峰会将在广西举办……国—东盟商务与投资峰会将在广西举办……

中国以开放合作的胸怀汇聚团结进步的动能中国以开放合作的胸怀汇聚团结进步的动能，，与各国与各国

一道分享发展机遇一道分享发展机遇，，释放更加强大的吸引力释放更加强大的吸引力，，必将为世界带必将为世界带

来更多信心与力量来更多信心与力量。。 （（新华社北京新华社北京66月月2020日电日电））

图为图为66月月1212日在长沙国际会议中心拍摄的第四届中日在长沙国际会议中心拍摄的第四届中

国－非洲经贸博览会开幕式现场国－非洲经贸博览会开幕式现场。。新华社记者新华社记者 陈思汗陈思汗 摄摄

享
开
放
之
机
，
走
共
赢
之
路

—
—

在
国
际
经
贸
盛
会
中
感
知
中
国
吸
引
力

新
华
社
记
者

邹
多
为

赵
珮
然

张
武
岳

新华社圣彼得堡6月19

日电（记者陈汀 刘恺 黄河）

俄罗斯总统普京18日在圣彼

得堡回答新华社社长傅华提

问时表示，俄罗斯与中国合作

内涵丰富，愿与中方加强全方

位合作交流。

第28届圣彼得堡国际经

济论坛18日开幕，普京当天

会见了新华社等14家出席论

坛的世界主要通讯社负责人。

普京表示，俄罗斯正成为

中国经济领域引人注目的合

作伙伴。2024年，两国贸易

额超过2400亿美元，规模相

当可观。目前，双方规划了大

量投资项目，未来投资额将继

续提升。这既得益于中国经

济规模与质量的增长，也源于

两国长期保持的友好关系。

普京说，当前俄中关系的优

先事项是金融领域合作，需要确

保可靠的资金流通，推动双边贸

易额实现新突破。此外，双方在

高科技、航天、飞机制造等领域

均有巨大合作潜力。

普京强调，中国在人工智

能领域成就卓越，以竞争对手

十分之一的成本创造出十倍

的效率，令人“惊讶和欣喜”。

普京指出，随着两国加强

经济联系和扩大人文交流，俄

罗斯国内学习中文的兴趣持

续增长。目前，约有2.5万名

俄罗斯青少年在中国深造。

定期举办的俄中国家主题年

不仅深化了人文合作交流，更

增进了两国人民相互了解。

普京还分享了家人学习

中文的情况：他的女儿20多

年前就开始聘请老师学习中

文；而他的外孙女现在已能同

来自北京的老师用中文自如

交流。

普京：俄罗斯愿与中国开展全面合作